
COMUNE DI VENEZIA

Deliberazione n.183 del 18 giugno 2019 della GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  Attuazione del Piano di razionalizzazione delle Società partecipate.
Approvazione della fusione per incorporazione della società Casinò di Venezia
Meeting & Dining Services S.r.l. nella Casinò di Venezia Gioco S.p.A.

L'anno 2019 il  giorno  18 del   mese di  giugno nella  sala  delle  adunanze in
Venezia -  Cà Farsetti, in seguito  a  convocazione ,  previa   osservanza  di
tutte  le formalità previste si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede il  Sindaco Luigi Brugnaro.
Partecipa  ed è  incaricato  della  redazione del presente verbale il Segretario
Generale Dott.ssa Silvia Teresa Asteria.
Il Presidente, constatato  che  gli  intervenuti  sono  in numero  legale,   dopo
breve discussione, invita  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano  presenti  /assenti  al  momento  dell'adozione  della  presente
deliberazione.

Presenti Assenti

       X      Luigi BRUGNARO Sindaco

       X      Luciana COLLE V.Sindaco, Assessore

       X      Renato BORASO Assessore

       X      Massimiliano DE MARTIN Assessore

       X      Giorgio D'ESTE Assessore

       X      Paola MAR Assessore

       X      Paolo ROMOR Assessore

       X      Simone VENTURINI Assessore

            X Francesca ZACCARIOTTO Assessore

       X     Michele ZUIN Assessore

     
        9            1

La  Giunta  approva  la  proposta  di  delibera  che  segue,  che  reca  l'oggetto  sopra
emarginato, con voti unanimi e ne dichiara l’immediata eseguibilità.



P.D. 2019/230 SEDUTA DEL 18 giugno 2019

N. 183 - Attuazione del Piano di razionalizzazione delle Società partecipate. Approvazione 
della fusione per incorporazione della società Casinò di Venezia Meeting & Dining Services 
S.r.l. nella Casinò di Venezia Gioco S.p.A.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore al Bilancio e alle Società Partecipate;

Premesso che:

 il Gruppo Casinò è composto da CMV S.p.A, Casinò di Venezia Gioco S.p.A. e
Casinò di Venezia Meeting & Dining Services S.r.l.;

 CMV S.p.A. è società controllata al 100% dal Comune di Venezia che svolge
le funzioni di holding capogruppo (controllando a sua volta Casinò di Venezia
Gioco S.p.A. e Casinò di Venezia Meeting e Services S.r.l.) e che promuove e
sviluppa le attività inerenti gli immobili di proprietà della società o da questa
detenuti a qualunque titolo;

 Casinò di Venezia Gioco S.p.A. è società controllata al 100% da CMV S.p.A. e
gestisce la Casa da Gioco del Comune di Venezia sulla base del rapporto
convenzionale  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del
23/4/2012;

 Casinò di Venezia Meeting & Services S.r.l. è società controllata al 100% da
Casinò di Venezia Gioco S.p.A. ed esercita in prevalenza la gestione delle
attività essenziali alla conduzione della Casa da Gioco, come la ristorazione
interna,  l’organizzazione  di  spettacoli  ed  eventi,  la  gestione  del  servizio
guardaroba, il  merchandising del marchio “Casinò di Venezia” e la gestione
gioco on line; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28 settembre 2017 avente
ad oggetto la “Revisione straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D. Lgs.
19  agosto  2016  n.  175.  Ricognizione  delle  partecipazioni  possedute  ed
individuazione delle partecipazioni oggetto di dismissione” si  è preso atto
che la  Società Casinò di Venezia Meeting & Dining Services S.r.l.  rientrava
nella fattispecie di cui all’art. 20, comma 2, lett. d) (avendo chiuso in perdita
gli  ultimi  5 esercizi  a settembre 2016) del  predetto Decreto Legislativo e
pertanto la partecipazione doveva essere dismessa;

 in  detta  deliberazione  si  era  individuata  quale  possibile  forma  per  la
dismissione,  la  fusione  per  incorporazione  nella  controllante  CdV  Gioco
S.p.A.;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 19 dicembre 2018 avente
ad  oggetto   l’approvazione  della  “Razionalizzazione  periodica  delle
partecipazioni societarie ex art.  20 e 26 comma 11 del D.Lgs.  19 agosto
2016 n. 175. Ricognizione delle partecipazioni possedute ed individuazione
delle partecipazioni oggetto di dismissione”  si  è preso atto che  il Consiglio
di  Amministrazione  della  CdV  Gioco  S.p.A.  ha  approvato  l’iter  volto  alla
fusione  per  incorporazione  della   Casinò  di  Venezia  Meeting  &  Dining
Services  S.r.l.  tenendo  conto  della  necessità  di  soddisfare  alcune
precondizioni  di  natura organizzativa e giuslavoristica  prima di  procedere
alla fusione;

 dette precondizioni erano costituite:



o dalla  conferma  che  il  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro
attualmente  applicato  ai  dipendenti  della  controllata  continuerà  ad
avere  applicazione  anche  dopo  la  fusione,  senza  rivendicazioni  di
sorta da parte delle OO.SS;

o dalla predisposizione di un piano di riequilibrio economico;

Rilevato che:
➢ il  Gruppo  Casinò,  a  propria  volta,  ha  valutato  come  più  adeguata  alle

proprie esigenze ed aspettative la soluzione consistente in un’integrazione
delle  due  imprese,  rispetto  a  quella  consistente  nell’esternalizzazione  a
favore di soggetti terzi dei servizi attualmente gestiti da Casinò Meeting &
Dining Service S.r.l. in considerazione sia delle peculiarità e del contesto in
cui viene esercitata la Casa da Gioco, sia delle ragioni di coerenza rispetto
alla  scelta  compiuta  dall’Amministrazione  Comunale  di  abbandonare  la
prospettiva della c.d. “privatizzazione” della Casa da Gioco;

➢  è  stata  soddisfatta  la  prima  precondizione  per  la  realizzazione
dell’operazione  costituita dalla redazione  del piano di riequilibrio aziendale
in atti;

➢ per  quanto  riguarda  la  seconda  precondizione,  che  consiste  nel
raggiungimento di un accordo sindacale per l’applicazione senza soluzione di
continuità,  all’interno  della  società  incorporante,  del  contratto  collettivo
nazionale  che  attualmente  regolamenta  i  rapporti  di  lavoro  in  capo  alla
Casinò  di  Venezia  Meeting  &  Dining  Services  S.r.l.,si  evidenzia  come,  in
coerenza  con  le  previsioni  dell’art.  47  della  Legge  n.  428/1990,  sia
necessario che preliminarmente venga approvato il progetto di fusione da
parte del Consiglio di Amministrazione e successivamente siano convocate
le organizzazioni sindacali per giungere alla stipula del predetto accordo che,
comunque, costituirà la condizione cui è sottoposto il perfezionamento della
fusione;

➢ ne consegue che la fusione sarà perfezionata solo nel caso in cui anche la
seconda delle citate precondizioni venga realizzata prima dell’assemblea dei
soci che approverà la fusione;

Dato atto che:
➢ al fine di dare attuazione all'operazione di fusione è stato redatto ai sensi

dell'art.  2501  ter  e  2505  del  Codice  Civile  l'allegato  sub  a)  progetto  di
fusione  in  cui  vengono  illustrati  nel  dettaglio  tutti  gli  elementi
dell'operazione;

 il suddetto progetto di fusione è stato discusso ed approvato dai Consigli di
Amministrazione  di  Casinò  di  Venezia  Gioco  S.p.A.  e  Casinò  di  Venezia
Meeting  &  Dining  Services  S.r.l.  nelle  rispettive  riunioni  tenutesi  in  data
13/6/2019;

Dato altresì atto che:
➢ i  soci  di  entrambe  le  società,  in  virtù  della  struttura  societaria  del

Gruppo,  hanno  esonerato  l’organo  amministrativo  delle  imprese
partecipanti all’operazione dalla redazione delle situazioni patrimoniali di
riferimento,  secondo  quanto  concesso  dall’art.  2501–quater,  terzo
comma, c.c.;

➢ i soci hanno inoltre espressamente rinunciato:

-  ai  termini  previsti  per  la  preventiva  iscrizione/pubblicazione  del
progetto  di  fusione  di  cui  all’art.  2501-ter,  ultimo  comma del  codice
civile;



-  ai termini per il deposito nella sede sociale delle società partecipanti
alla fusione del progetto di fusione, dei bilanci degli ultimi tre esercizi di
cui all’art. 2501-septies del codice civile;

➢ non  è  stata  redatta  la  relazione  amministrativa  degli  organi
amministrativi  prevista  dall’art.  2501  quinquies del  codice civile,  così
come consentito dall’art. 2505 del codice civile;

➢ non  è  stata  acquisita  la  relazione  degli  esperti  sulla  congruità  del
rapporto di cambio prevista dall’art. 2501 sexies del codice civile, così
come consentito dall’art. 2505 del codice civile, in quanto l’incorporante
Casinò  di  Venezia  Gioco  S.p.A.  possiede  direttamente  il  100%  del
capitale  sociale  dell’incorporanda  e  pertanto  si  procederà
all’annullamento delle quote rappresentative dell’intero capitale sociale
di Casinò di Venezia Meeting & Dining Service S.r.l.;

Considerato che:

 dopo  la  fusione  la  società  incorporante  Casinò  di  Venezia  Gioco  S.p.A.
manterrà la propria denominazione ed il  proprio statuto sociale, che però
verrà modificato esclusivamente all’articolo 2 “Oggetto”, al fine di adattarne
i contenuti alle attività attualmente svolte dall’incorporanda;

 il nuovo testo dello statuto è allegato al predetto progetto di fusione; 

Considerato inoltre che:

 al  fine di  procedere all'operazione sarà  convocata entro  il  mese di luglio
2019 l’assemblea straordinaria delle società coinvolte per l'approvazione del
predetto Progetto di fusione oltre all'Assemblea ordinaria di CMV S.p.A. per
deliberare  in  ordine  agli  indirizzi  di  voto  per  le  assemblee  delle  sue
controllate Casinò di  Venezia Gioco S.p.A.  e Casinò di  Venezia Meeting &
Dining Services S.r.l.;

Ritenuto pertanto di:

 approvare, in esecuzione della Revisione straordinaria delle partecipazioni ex
art. 24, D. Lgs. 175/2016 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale
n.  37/2017  e  del  Piano  di  Razionalizzazione  partecipazioni  societarie
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60/2018, l'operazione
di fusione di Casinò di Venezia Meeting & Dining S.r.l. nella società Casinò di
Venezia  Gioco  S.p.A  secondo  i  contenuti  del  Progetto  di  fusione  per
incorporazione della Casinò di Venezia Meeting & Dining Services S.r.l. nella
Casinò di Venezia Gioco S.p.A.;

 di esprimere nell’Assemblea di  CMV S.p.A. un indirizzo di  voto favorevole
all’approvazione  della  suddetta  operazione  nelle  successive  assemblee
straordinarie di Casinò di Venezia Gioco S.p.A. e di Casinò di Venezia Meeting
& Dining Services S.r.l.;

Richiamata:

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60/2018 che, nell'approvare il Piano di
razionalizzazione  delle  partecipazioni,  ha  autorizzato  le  operazioni  societarie
contenute in detto documento, dando mandato, finalizzato all'attuazione delle
previsioni programmatiche in esso contenute:

• alla  Giunta  Comunale  di  adottare  tutti  gli  atti  aventi  valenza
societaria funzionali all'esecuzione degli indirizzi ivi previsti;

• al Sindaco di indirizzare il delegato nelle assemblee delle società
partecipate all'approvazione delle conseguenti deliberazioni;



• ai  Dirigenti  competenti  per  materia  di  assumere  i  conseguenti
provvedimenti di loro diretta competenza;

Visto il D.Lgs. n. 175 del 17 agosto 2016 e ss.mm.ii;

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso per quanto di rispettiva
competenza, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Società,
Organismi Partecipati, Istituzioni, Fondazioni e Enti Esterni della Direzione Finanziaria; 

Visto altresì  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 D.Lgs.
267/2000, dal Direttore della Direzione Finanziaria;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni riportate nelle premesse, il progetto di fusione
per incorporazione di Casinò di Venezia Meeting e Dining Services S.r.l in Casinò
di Venezia Gioco S.p.A. allegato sub a) alla presente;

2. di approvare il nuovo art. 2 dello Statuto di Casinò di Venezia Gioco S.p.A. come
previsto nell’allegato sub a);

3. di  dare  mandato  al  Sindaco  o  suo  delegato  di  esprimere  nell'Assemblea
ordinaria di CMV S.p.A. indirizzo di voto favorevole all’operazione di fusione per
incorporazione di Casinò di Venezia Meeting e Dining Services S.r.l. in Casinò di
Venezia  Gioco  S.p.A.  con  conseguente  voto  favorevole  di  CMV  S.p.A.
nell’assemblea straordinaria  di  Casinò  di  Venezia Gioco  S.p.A.  all’operazione
sopra descritta; 

4. di  dare  atto  che  l’approvazione  dell’atto  di  fusione  in  sede  assembleare  è
subordinata al raggiungimento di un accordo sindacale per l’applicazione senza
soluzione  di  continuità,  all’interno  della  società  incorporante,  del  contratto
collettivo di lavoro che attualmente regolamenta i rapporti di lavoro in capo ai
dipendenti della Casinò di Venezia Meeting & Dining Services S.r.l.;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Società,  Organismi  Partecipati,
Istituzioni, Fondazioni e Enti Esterni di adempiere agli eventuali atti necessari e
conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

6. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DG 183/2019

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto digitalmente.
   

Il Segretario Generale Il Sindaco

SILVIA TERESA ASTERIA LUIGI BRUGNARO 


		2019-06-19T13:33:47+0000
	Silvia Teresa   Asteria


		2019-06-19T15:20:32+0000
	Luigi Brugnaro




